
DDS n. 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico

Servizio 6 - Centro Regionale Sangue e Trasfusionale

Impegno e liquidazione spettanze a valere sul capitolo 416570

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTO il Regolamento di Contabilità Generale dello Stato;

VISTA la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;

VISTA la legge regionale 8 Luglio 1997, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e
contabilità della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 recante  “Norme per il riordino del Servizio Sanitario
Regionale”;

VISTA la legge 21 ottobre 2005, n. 219, recante “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e
della produzione nazionale degli emoderivati”;

VISTI i decreti del   Ministero del Lavoro, della Salute e delle   Politiche Sociali, con i quali sono
stati autorizzati rispettivamente la spesa ed il pagamento a favore delle Regioni e delle
Province Autonome del finanziamento annuale destinato alla richiamata legge n. 219/2005
alla copertura di oneri di funzionamento del sistema di cui si tratta;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. concernente “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a degli articoli 1 e 2 della Legge 5/5/2009, n. 42”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive  integrazioni  e modificazioni che
detta  norme  sulla  organizzazione  amministrativa  degli  uffici della Amministrazione
regionale, nonché sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze
della Regione Siciliana;

VISTA la Circolare n. 11 del 1 luglio 2021, emanata dall’Assessorato dell’Economia avente per
oggetto “Art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. Disposizioni programmatiche e
correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la  Circolare  n.  17  del  10  dicembre  2021,  emanata  dall’Assessorato  dell’Economia,
Dipartimento del  Dipartimento Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione,
Servizio 10 -Coordinamento attività delle Ragionerie Centrali-, recante “Controllo
contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 – integrazione alla
Circolare n. 11 del 1 luglio 2021”;

VISTA la legge regionale del 25/5/2022 n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;

VISTA la  legge  regionale  25  maggio  2022,  n.  14  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  per  il
triennio 2022 – 2024”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 maggio 2022, n. 265 “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2022 -2024.  Decreto legislativo 23  giugno 2011,  n. 118  e successive
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  documento tecnico di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

1

francesco.cardullo
Casella di testo
1099/2022



VISTO il Decreto Presidenziale Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25
Parte I, del 1 giugno 2022, recante  “Regolamento di attuazione del titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 marzo 2016,
n. 3”;

VISTA la Deliberazione n. 621 del 3 marzo 2022 con la quale, in esecuzione della deliberazione
della Giunta Regionale n. 92 del 24 febbraio 2022, è stato conferito all’Ing. Mario La
Rocca, Dirigente di terza fascia dell’amministrazione regionale, l’incarico di Dirigente
Generale ad interim del Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico;

VISTO il Decreto Assessoriale n. 872 del 3 settembre 2021, recante “Organizzazione, struttura e
funzioni del Centro Regionale Sangue della Regione Siciliana”;

VISTO il DDG n. 1033 del 2.12.2022 di “Approvazione contratto individuale di lavoro del
Dirigente responsabile del Servizio 6 “Centro regionale sangue e Trasfusionale” Dr.
Giacomo Scalzo” con scadenza al 31 dicembre 2024;

VISTO     il DDG n. 1038 del 2.12.2022 di approvazione contratto individuale di lavoro della Dr.ssa
Maria Ventura, Dirigente Responsabile dell’U.O. 6.1 “Talassemia ed Emoglobinopatie”
del  Servizio  6  Centro  Regionale  Sangue  e  Trasfusionale  del  Dipartimento  Attività
Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico con scadenza 15 giugno 2024;

VISTO  il DDS n. 1012 del 30.11.2022 con il quale veniva accertata in entrata, riscossa e versata la
somma di  €  125.515,73  per  l’esercizio  finanziario  2022 nel  capitolo  3500,  capo 21,  del
Bilancio della Regione Siciliana;

VISTO DD  n.  2070  del  30.11.2022  dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia,  Dipartimento
Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione Siciliana con il quale viene iscritta,
nel bilancio della Regione per il corrente esercizio finanziario, la somma complessiva di €
125.515,73 da ripartire nei seguenti capitoli: 417311 (€ 30.515,73), 416571 (€ 70.000,00) e
416570 (€ 25.000,00); 

PRESO ATTO della disponibilità economica di € 25.000,00 a valere sul capitolo 416570 “Spese per oneri
di funzionamento delle strutture di coordinamento delle attività trasfusionali connesse
all’acquisto di servizi” (codice Siope U.1.03.02.02.002)-parte del Cap. 417311;

VISTI gli accordi sindacali vigenti dell’area della dirigenza e del comparto non dirigenziale;

VISTE le competenze del Centro Regionale Sangue per garantire l’autosufficienza del sangue,
del plasma e dei suoi farmaci derivati;

VISTE le note con le  quali  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  ASOE ha autorizzato le
missioni del Dr. Giacomo Scalzo di seguito indicate:
• prot.n. 9532 del 08.03.2022 missione a San Giovanni La Punta dal 7 al 8.3.2022          €        176,00
• prot.n. 9785 del 09.03.2022 missione a Catania dal 10 al 11.3.2022            €        315,80
• prot.n. 10989 del 18.03.2022 missione ad Aci Castello 20.3.2022            €        178,40
• prot.n. 11236 del 22.03.2022 missione a Partinico 29.3.2022            €          26,40
• prott.nn. 11238 del 22.3.2022 e 12560 del 30.3.2022 missione a Messina 31.3/1.4.22   €        292,40
• prot.n. 13987 del 07.04.2022 missione a San Giovanni La Punta ed Adrano 7/9.4.22    €        249,25
• prot.n. 14885 del 13.04.2022 missione a Mascalucia 13/14.4.2022            €        242,85
• prot.n. 18286 del 11/5/2022 missione a Giardini Naxos e Letojanni 13.5.2022            €        198,34
• prot.n. 19298 del 19.05.2022 missione a Regalbuto-Centuripe-Catenanuova 19/20.5.22    €   153,18
• prot. n. 20782 del 01.06.2022 missione a Catania dal 3 al 5.06.2022            €        197,75
• prot. n. 21594 del 09.06.2022 missione a Catania 10.06.2022            €        168,00
• prot. n. 22042 del 14.06.2022 missione a Catania e Siracusa dal 14 al 16.06.2022         €        248,55
• prot. n. 23003 del 21.06.2022 missione a Falcone e Messina dal 21 al 22.06.2022         €        195,60
• prot. n. 23524 del 24.06.2022 missione a Niscemi 24.06.2022             €       157,60
• prot.n. 24141 del 30.06.2022 missione a Bari 1 e 2 luglio 2022             €       131,00
• prot. n. 27100 del 27.07.2022 missione ad Agrigento 27.07.2022             €       122,46
• prot. n. 32138 del 20.09.2022 missione a Biancavilla (Ct) 21.09.2022             €       132,00

2



• prot. n. 33740 del 03.10.2022 missione ad Enna 04.10.2022             €         90,42
• prot. n. 33745 del 03.10.2022 missione a Caltagirone 06.10.2022             €       153,78
• prot. n. 33747 del 03.10.2022 missione a Palagonia 07.10.2022             €       165,00
• prott. n. 33750 del 03.10.2022 e n. 35033 del 13.10.2022 missioni a Catania 
• e Paternò dal 14 al 15.10.2022            €        224,66
• prot. n. 36119 del 21.10.2022 missione a Nicosia e Gangi dal 21 al 22.10.2022            €        131,36
• prot. n. 38405 del 10.11.2022 missione a San Piero Patti (ME) 29.10.2022            €        118,14
• prot. n. 38390 del 09.11.2022 missione a Catania e Milazzo dal 10 al 12.11.2022          €       193,74
• prot. n. 39776 del 22.11.2022 missione a Enna  25.11.2022            €        120,97
• prot. n. 40151 del 24.11.2022 missione a Patti (ME) 26.11.2022              €          21,80
totale                                                                                                                                      €     4.405,45

VISTE le note con le quali il Dirigente Generale del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio
Epidemiologico ha autorizzato le missioni della Dr.ssa Maria Ventura di seguito indicate:
• prot.n. 33630 e 33632 del 03.10.2022 missioni a Caltagirone e Paternò del 6 e 7.10.2022   €    68,00
• prot.n. 40121 del 25.11.2022 missione ad Enna dal 24 al 25.11.2022    €   30,55
totale                                                                                                                                        €   98,55

VISTE le tabelle di liquidazione, cui sono allegate le relazioni e le documentazioni giustificative
delle spese sostenute in originale, dai Dr.ri Giacomo Scalzo e Maria Ventura;

RITENUTO necessario, pertanto, impegnare e,  contestualmente,  liquidare in favore del Dr. Giacomo
Scalzo, la somma pari ad €  4.405,45 (quattromilaquattrocentocinque/45) ed in favore della
D.ssa Maria Ventura la somma pari ad € 98,55 (novantotto/55), da far gravare sul capitolo
416570 (parte del cap. 417311) per l'esercizio finanziario 2022;

CONSIDERATO che con la citata deliberazione n. 108 del 10 marzo 2022, con la quale la  Giunta regionale
ha approvato il  “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  regionali  ai  sensi
dell'art.  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17  marzo 2016, n. 3”, il Servizio 6 del
Dipartimento ASOE assume la nuova denominazione “Centro Regionale Sangue e
Trasfusionale”;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, recante “Assestamento del bilancio della Regione
per l'anno finanziario 2014. Variazioni al bilancio di previsione della Regione per l'esercizio
finanziario  2014  e  modifiche  alla  legge  regionale  28  gennaio  2014,  n.  5 "Disposizioni
programmatiche e correttive per l'anno 2014. Legge di stabilita' regionale". Disposizioni
varie.”  ed in particolare l’art. 68 concernente Norme  in materia di trasparenza e  di
pubblicità dell'attività amministrativa;

RITENUTO di dover adempiere a quanto statuito dai succitati dettati normativi in materia di obblighi
di pubblicità;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

Articolo 1
Per le motivazioni espresse in premessa, che ai fini della presente determinazione si  intendono integralmente
riportate e trascritte, è impegnata la somma di  € 4.504,00  (quattromilacinquecentoquattro/00)  a valere sul
capitolo 416570 (parte del cap. 417311) “Spese per oneri di  funzionamento delle strutture di coordinamento
delle attività trasfusionali connesse all’acquisto di  servizi”,  codice Siope U.1.03.02.02.002,  del Bilancio
della Regione Siciliana, esercizio finanziario in corso, di cui € 4.335,63 (quattromilaquattocentocinque/45) a
favore del Dr. Giacomo Scalzo ed € 98,55 (novantotto/55) a favore della D.ssa Maria Ventura, per l’attività
espletata nel periodo 01.01.2022 - 14.12.2022.

Articolo 2 
È autorizzata, contestualmente, la liquidazione, mediante mandato di pagamento a valere sul capitolo 416570
(parte del cap. 417311)  “Spese per oneri di  funzionamento delle strutture di coordinamento delle attività
trasfusionali connesse all’acquisto di servizi”, codice Siope U.1.03.02.02.002, per l'esercizio finanziario in
corso, la somma complessiva di € 4.504,00 (quattromilacinquecentoquattro/00), di cui:

3



• €  4.405,45 (quattromilaquattrocentocinque/45) in  favore  del  Dr.  Giacomo  Scalzo,  Dirigente  del
Servizio 6 - Centro Regionale Sangue e Trasfusionale -avente diritto al rimborso;

• € 98,55 (novantotto/55) in favore della D.ssa Maria ventura Dirigente dell’U.O. 6.1 - Talassemia ed
Emoglobinopatìe -avente diritto al rimborso. 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei  contenuti sul sito
istituzionale del Dipartimento A.S.O.E., ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online, e alla
competente Ragioneria Centrale della Salute per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale
del 15 aprile 2021 n. 9.

Il Dirigente
Dr. Giacomo Scalzo

4

francesco.cardullo
Casella di testo
Palermo, 15/12/2022


	DECRETA

		2022-12-15T13:46:38+0100
	GIACOMO SCALZO




